
Số: 106/KH-LDTHTh2

Tân Thuận, ngày 20 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hành trình đến các địa chỉ đỏ “Tại khu di tích Ranh Hạt” nơi thành lập
Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Kiên Giang
năm học 2022 - 2023

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào Thanh thiếu nhi
huyện Vĩnh Thuận năm 2022 – 2023;

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào Thanh thiếu nhi của
Liên đội năm học 2022 – 2023;

Nhằm giáo dục truyền thống, lòng yêu nước và tự tôn dân tộc cho thanh
niên học sinh, nhân kỷ niệm ngày truyền thống “Học sinh – sinh viên” ngày
09/01. Liên đội trường TH Tân Thuận 2 đề ra kế hoạch cụ thể tổ chức cho học
sinh hành trình đến các địa chỉ đỏ “Tại khu di tích Ranh Hạt” nơi thành lập
Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Kiên Giang cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nhằm tuyên truyền về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng và quân
đội nhân dân Việt Nam 77 năm qua, truyền thống của lực lượng vũ trang địa
phương, truyền thống của quê hương, đất nước, quê hương Vĩnh Thuận anh
hùng. Qua đó làm cho toàn thể cán bộ giáo viên và học sinh trong nhà trường
nhận thức sâu sắc về bản chất cách mạng, truyền thống vẻ vang, chiến công
hiển hách của lực lượng vũ trang trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân
tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

- Khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý chí độc lập,
tinh thần đoàn kết trong cán bộ, giáo viên và học sinh quyết tâm phấn đấu thực
hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ năm học 2022 – 2023.

- Các hoạt động góp phần rèn luyện cho các em về tư tưởng chính trị,
phẩm chất đạo đức, có ý thức vươn lên trong học tập.

II/ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian.

01 ngày – ngày 09 tháng 01 năm 2022

(Dự kiến từ 07h30 đến 10h00 ngày 09/01/2022 - Ban tổ chức có lộ trình
đi cụ thể)

2. Địa điểm:

Khu di tích lịch sử Ranh Hạt

III/ NỘI DUNG ĐI DU KHẢO:

- Tóm tắt về lịch sử thành lập Chi bộ đầu tiên của tỉnh Kiên Giang và
khu di tích Ranh Hạt.

- Ôn lại truyền thống ngày học sinh, sinh viên.

- Thắp hương

- Làm công tác xã hội ; vệ sinh khu di tích, trồng cây lưu niệm hoặc tặng quà lưu niệm.

III/ THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC:

BCH Đoàn trường mời các ông (bà) có tên sau vào Ban tổ chức

1. Ông Trần Văn Hiệp	P. Hiệu trưởng	Trưởng ban
2. Ông Mai Văn Oanh	Bí thư Chi đoàn – TPT	Phó ban
3. Ông Phạm Văn Hữu	Chủ tịch công đoàn	Thành viên
4. Bà Phạm Thị Kim Chur	P. Bí thư Chi đoàn	Thành viên
5. Bà Trần Minh Đô	Tổ trưởng khối 5 – GV lớp 5/1	Thành viên
6. Ông Trần Vũ Nhân	Giáo viên lớp 5/2	Thành viên
7. Bà Lê Văn Thành	Giáo viên lớp 5/3	Thành viên
8. Ông Huỳnh Văn Tện	Giáo viên lớp 5/4	Thành viên

VI/ ĐỐI TƯỢNG VÀ PHÂN BỐ CHỈ TIÊU:

- Nhằm tuyên truyền về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng và quân đội nhân dân Việt Nam 77 năm qua, truyền thống của lực lượng vũ trang địa phương, truyền thống của quê hương, đất nước, quê hương Vĩnh Thuận anh hùng. Qua đó làm cho toàn thể cán bộ giáo viên và học sinh trong nhà trường nhận thức sâu sắc về bản chất cách mạng, truyền thống vẻ vang, chiến công hiển hách của lực lượng vũ trang trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

1. **Đối tượng:** Là học sinh thuộc các đối tượng như sau: Đội viên xuất sắc do lớp đề cử, thành viên BCH đoàn trường, Đội cờ đỏ, đạt huy chương cá nhân trong Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện, tỉnh, học sinh có điểm tổng kết học kỳ I năm 2020 – 2021 cao nhất nhì lớp.

2. **Phân bố chỉ tiêu:**

Dự kiến đoàn “Hành trình đến địa chỉ đỏ” mỗi chi đội chọn ít nhất 05 học sinh

V/ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Đối với Liên đội trường:

- Xây dựng kế hoạch “Hành trình theo địa chỉ đỏ” theo đúng thời gian và địa điểm.

- Tập hợp đoàn, tổ chức họp đoàn, thực hiện thư báo cho Cha mẹ học sinh.

- Dự trù kinh phí cho toàn bộ chuyến đi, liên hệ tiền trạm ăn, nghỉ cho thành viên trong đoàn.

2. Đối với giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm hướng dẫn và quản lí học sinh mình trong suốt quá trình đi du khảo và về đến nhà an toàn.

3. Đối với các đội, học sinh:

- Chi đội các lớp phổ biến kế hoạch và tổ chức bình chọn đúng theo tiêu chuẩn mà BTC đề ra.

- BCH Liên đội, đội cờ đỏ tổ chức họp và bình chọn các cá nhân tiêu biểu theo đúng chỉ tiêu.

- Tuân thủ theo điều lệ mà BTC đề ra trong quá trình đi du khảo như: Thực hiện tốt an toàn giao thông, đến khu di tích tham quan phải nghiêm túc không đùa giỡn.

- Thực hiện đúng theo hướng dẫn của Ban quản lý khu di tích.

V/ KINH PHÍ:

1. Đối với Liên đội;

- Liên đội trường đề xuất nhà trường hỗ trợ một phần tiền ăn cho học sinh.

2. Đối với cá nhân học sinh:

Ngoài tiền ăn hỗ trợ từ nhà trường, mỗi thành viên đóng hỗ trợ tiền ăn, nước uống, trái cây... thêm 5,000d/1 học sinh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hành trình theo địa chỉ đỏ "Tại khu di tích Rạch Hạc" nơi thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Kiên Giang của Liên đội TH Tân Thuận 2. Đề nghị GVCN, các Chi đội tổ chức thực hiện tốt kế hoạch trên./.

**XÁC NHẬN BGH
HIỆU TRƯỞNG**



- * Nơi nhận:
- Chi bộ, BGH trường;
 - Chi đoàn;
 - Các Chi đội ;
 - Lưu Lđ.

Trần Văn Hiệp

**T/M. LIÊN ĐỘI
TPT**


Mai Văn Oanh

Số: ~~46~~BC-LĐ

Tân Thuận 2, ngày 19 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

**Hành trình đến các địa chỉ đỏ “Tại khu di tích Ranh Hạt” nơi thành lập
Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Kiên Giang
năm học 2022 - 2023**

- Thực hiện theo chương trình năm học 2022 – 2023 của liên đội trường TH Tân Thuận 2;
- Thực hiện sự chỉ đạo của Chi bộ Đảng – Ban Giám hiệu nhà trường.
- Thực hiện kế hoạch tổ chức “Hành trình đến các địa chỉ đỏ”. Nay Liên đội trường báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I/ TÌNH HÌNH CHUNG:

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền địa phương, BGH, các đoàn thể nhà trường, giáo viên chủ nhiệm và các em học sinh trong toàn trường.
- Các đoàn thể trong nhà trường có sự phối hợp chặt chẽ với nhau trong việc tổ chức các hoạt động.
- Học sinh và Đội viên tích cực tham gia các hoạt động của Liên đội.

2. Khó khăn:

- Do khu di tích ở Ranh Hạt xa so với điểm trường, nhà trường không có xe lớn đưa rước nên việc đi lại gặp nhiều khó khăn.

II/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Kết quả đạt được:

- Tổ chức hoạt động đúng theo kế hoạch đề ra.
- Có 5/5 lớp tham gia.
- Tổng số người tham gia trong đoàn du khảo là: 38; trong đó BTC 08; Học sinh là 30 em.
- Buổi hành trình mang lại nhiều ý nghĩa cho đoàn:
- Tóm tắt về lịch sử thành lập Chi bộ đầu tiên của tỉnh Kiên Giang và khu di tích Ranh Hạt.
- Ôn lại truyền thống ngày học sinh, sinh viên.
- Thắp hương
- Làm công tác xã hội ; vệ sinh khu di tích, trồng cây lưu niệm hoặc tặng quà lưu niệm.
- Buổi tham quan du khảo đảm bảo an toàn, vui tươi, lành mạnh và tiết kiệm.
- Tổng kinh phí du khảo về nguồn là: 1.150.000 đ; các Chi đội đóng góp 800.000đ (mỗi Chi đội 200.000 từ nguồn quỹ của lớp), còn lại của Chi đoàn.

2. Hạn chế:

Do các em học sinh đi xe đạp nên việc theo dõi, dẫn dắt các em đi rất khó khăn (Khi tham gia giao thông).

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức hành trình theo địa chỉ dò "Tại khu di tích Ranh Hạt" nơi thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Kiên Giang của Liên đội TH Tân Thuận 2./.

**XÁC NHẬN BGH
HIỆU TRƯỞNG**



* Nơi nhận: **Trần Văn Hiệp**

- Chi bộ, BGH trường;
- Chi đoàn;
- Các Chi đội ;
- Lưu Lđ.

**T/M. LIÊN ĐỘI
TPT**


Mai Văn Oanh